VARIÆ LECTIONES.

¹⁶⁶⁸ Possint intelligi *ms.* Possunt intelligi ¹⁶⁶⁶ CAP. 14. In *ms. Corb.* continuatur Caput præcedens. ¹⁶⁶⁷ Filium de Patre et *ms. Vict. Corb.* Filium de Patre esse et ¹⁶⁶⁸ Spiritum sanctum esse de *ms. et Edit. Goth.* Spiritum sanctum esse de ¹⁶⁶⁹ Et quid est de *ms. Thu. Gem. Bec. S. Mich. Corb. et Edit. Goth.* et quod est de *ms. Vict. 9. et 13.* eo quod est de ¹⁶⁶⁰ Simul unus sol esset *ms. S. Mich.* simul unus sol esset ¹⁶⁶¹ Qui de sole haberet esse *ms.* cum de sole haberet esse ¹⁶⁶² Cap. 15. Est in *ms. Corb.* caput 14. Olim continuatur caput præcedens ¹⁶⁶³ Spiritus sanctus accipitur *ms.* Spiritus sanctus intelligitur ¹⁶⁶⁴ Hoc quidem quod ex *ms. Corb.* hoc quod dicitur quod ex ¹⁶⁶⁵ Ita omnia claudere *ms.* illa omnia includere *ms. Corb. Cister.* omnia illa includere ¹⁶⁶⁶ Si Patre et Filius sunt *ms.* Si Pater et Filius et Spiritus sanctus sunt ¹⁶⁶⁷ Ipsum quod Pater et *ms. Vict. Corb. Cister.* ipsum quod est Pater et ¹⁶⁶⁸ Quo ostendi possit *ms.* quo ostendere possint ¹⁶⁶⁹ Quod si dicit, *ms. Vict. Corb. S. Mich. Cister.* quod ei dicit aliquis ¹⁶⁷⁰ Non possumus Deitatem *ms.* non possum Deitatem ¹⁶⁷¹ De seipso, sed *ms. Vict. 9. et 13.* de ipso, sed

men est de seipso, sed tantummodo de Patre et A
Filio.

CAPUT XVI [al. XV].

*Quod Spiritus sanctus non procedat a Patre per
Filium; sicut omnia a Patre per Verbum sunt
facta.*

Dicent: Cur non similiter ¹⁶⁷³ dicere possumus Spiritum sanctum de Patre per Filium procedere, sicut dicimus a Patre omnia facta per Verbum quod est ¹⁶⁷³ Filius? Sicut enim cum Pater facit per Verbum suum, non facit per alium quam per hoc quod ipse est, hoc est per essentialiam potestatem, quæ est eadem Verbi; et tamen dicitur facere per Verbum ¹⁶⁷³: cur non similiter dicimus Spiritum sanctum a Patre procedere per Verbum cum non procedat a Patre, nisi de hoc et per hoc quod idem est ¹⁶⁷³ illi cum Filio, quamvis non ut creatura, sed ut ipsum de eodem ipso? Videamus quid sequatur, si hoc dicimus; et pax sit inter nos. Nempe quæ facta sunt a Patre per Verbum, facta sunt ab ipso Verbo: ipsum namque Verbum dicit: *Quæcumque enim Pater ¹⁶⁷⁶ fecerit, hæc et Filius similiter facit (Joan. v, 19).* Dicamus igitur quia Spiritus sanctus, cum procedit a Patre per Filium, procedit et a Filio similiter; sicut quæ facta sunt a Patre per Verbum, facta sunt similiter ab ipso Verbo, nisi forte intelligunt Spiritum sanctum procedere de Patre per Filium quemadmodum cum fons fluit in rivum, et rivus colligitur in lacum, dicitur lacus esse de fonte per rivum. Sed ibi non est rivus in fonte, sed extra fontem sicut est Filius in Patre, et non extra Patrem. Quare non sic est ¹⁶⁷⁷ Spiritus sanctus de Patre per Filium, sicut est lacus de fonte per rivum. Si tamen sic est, negari nequit esse de Filio quamvis sit de Patre per Filium; sicut fatendum est lacum esse de rivo quamvis sit de fonte per rivum. Qui enim negat lacum esse de rivo ¹⁶⁷⁸ quoniam prius est de fonte rivus: dicat se non esse de Patre suo, sed de Adam, quoniam per Patrem suum est de Adam. Dicat etiam Filium virginis non esse de Maria, nec de David, nec de Abraham; quoniam isti prius fuerunt de Adam: et dicat falsum esse quod dictum est Abraham: *In semine tuo benedicentur omnes gentes (Gen. xxii, 18).* Et ad David: *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam (Psal. cxxxii, 11).* Et ad Mariam: *Benedictus fructus ventris tui (Luc. i, 42).* Dicatque Christum non esse semen horum, vel fructum **57** sed Ade; quoniam isti ab illo descenderunt ¹⁶⁷⁹. Sed neque de Adam est Filius Virginis, secundum hunc sensum; sed de limo, de quo fa-